tot scriptoribus provinciam a munere meo alienam iudicavi. Sciebam enim
 25 illa, quae vulgo de veterum temporibus feruntur, non ulterius fidem mereri,
 quam de iis traditum esset ab historicis antiquis. Et fatebuntur omnes, non
 certius modo, sed suavisu etiam, cuncta hauriri ex fontibus vetustatis.
 Iccirco ut eos ducerem ad fontes, qui vel me audire, vel legere nostra
 haut gravantur: exponere operae pretium existimavi, quod argumentum
 30 quisque ex historicis Graecis tractasset: de aetate etiam in longe plurimis
 indicium feci: subinde quoque iudicium tuli de fide, ac stylo. Etsi autem
 primitus afferre illos solum animus erat, quorum monumenta nobis
 injuria temporum minime invidisset: postea tamen satius arbitrabar, si
 nec omnino caeteros praeterirem: partim quia scriptoribus vetustis non
 35 parum lucis ex eorum notitia accedere posse videretur: partim quoniam
 censerem, non penitus periisse istos, quorum fidem juniores priscis in rebus
 se fateantur sequi. Siquidem ut parentes dicuntur vivere in liberis: sic illi
 quodammodo supersunt in iis, a quibus rerum veterum toties laudantur
 autores. Qualiscunque autem fuerit opera haec nostra, vobis eam, Illustres
 40 ac Praepotentes DD. ORDINES, offerre ac dicare ausus fui. Nempe
 jamdiu est, quod cura haec me anxie sollicitat, qui ratio ne tandem pro tot
 tantisque erga me beneficiis vestris grati ullum animi symbolum consecrare
 vobis possim. Sed de paupere penu nihil occurrebat aliud, quam de literis
 nostris. Proxima igitur cura fuit, ut de his saltem promerem aliquid: sed
 45 ejusmodi, quod non plane alienum a vobis videretur, qui, Dei Optimi
 Maximi nomine, nobili Hollandiae & West-Frisiae genti autoritate ac
 consilio vestro praeessetis. Nimirum par esse credebam, imitari hac parte
 exemplum nationum, quae, si religiose officium testari vellent, sedulo
 attendere solent, quid cuique Deorum suorum conveniret. Hinc albas
 50 superis victimas, inferis nigras destinabant. Iidem Marti equo, Iunoni
 agno, Isidi ansere, Aesculapio gallo, Veiovi capra, alij aliter, pro credita
 cujusque potestate, sacra faciebant. Similiter agendum mihi in hoc tempore
 putavi. Literarium autem nihil convenientius videbam augusto nomini
 vestro, quam quod, vel principum populorumque res gestas contineret:
 55 vel saltem de iis tractaret, qui istas in commentaria retulissent. Nam (ut
 prudentissimi senatoris, Marci Tullij, verbis utar) *unde facilius, quam ex
 annalium monumentis, aut res bellica, aut omnis Reip. disciplina cognoscetur?*
 Itaque laudatus princeps Alexander Severus, ut de eo Lampridius testatur,
si de re militari tractaret, maxime eos adhibebat, qui historiam norant:
 60 *requirens, quid in talibus causis, quales in disceptatione versabantur, veteres*